-tem, affectus fui, subindeque lex tua ingenti mihi fuit uoluptati. Hanc sane plus quam delicias mundi uniuersas, uel a puero concupiui. Ergo

{119.175} Viuet anima mea & laudabit te, & iudicia tua adiuuabant me.

Omnes fere ex hebraeo uertunt, Viuat anima mea. Unde sic Paraphrastes: Viuat anima mea, ut laudibus extollere possit te. Id dicit Vates, quoniam maximum prae se ante tulerat desiderium salutis: & ne appetentia illa manendi in uita superuacanea, parumque firma de coelestium rerum statu persuasio uideretur, causam at texuit, dicens, se in uita manere idcirco optasse, quo diutius Dei nomen laudare sibi integrum esset. Quod quidem contingere posse minime addubitabat, simul ac Dei iudicia in lege condita sibi fore praesidio non diffidebat. Iudicia, inquit, tua, quibus uniuersa tuis affatim exornantur beneficiis, mihi robur addent. Mihi, inquam, qui

{119.176} Erraui sicut ouis quae periit: quaere seruum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.

Is error, ut est doctiorum sententia, etiam in optimis inuenitur animis, qui cum nonnihil interdum a propriis raptentur affectibus, quibus impellentibus labuntur saepenumero, ipsa quoque contradicente mentis lege, errare sine dubio dicuntur a Deo, non secus ac solent oues a grege, remissa parumper custodis curatione & sedulitate. Verum ab illorum memoria, quae in Dei mandatis continentur, non procul errant: imo uero ipsis obiurgantibus, assidueque ob oculos uersantibus, retrahentibusque voluntatem ab obfirmato mentis proposito, peccant. Proprium id est hominis iusti, ui inuita animi peccare. Quocirca in psalmi fine, quasi omnium quae hactenus in toto psalmo dicta erant, epiphonema subnectens, ait: Et legem tuam non sum oblitus, etsi toties, tanquam ouicula errabunda, uisus sim a pastore negligi, atque propterea interire. Quod ne accidat, tu per loca deuia & solitaria deerrantem seruum tuum require, repertumque ad gregem reliquum, quae tua est a aeterna erga errantes uigilantia, mina. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

**Canticum graduum.
PSALMVS CXX.**

{120.1} Ad dominum cum tribularer clamaui, & exaudiuit me.

Si uellem quidem cunctas omnium opiniones interpretum, ne dicam commenta, recensere, quibus psalmi huius, caeterorumque sequentium titulum enodare conantur, non sufficeret aetas, adeo multa sunt, uaria, planeque incerta. Quare, ne in dubiis immoremur, simpliciter fatendum esse arbitror, singulos hosce psalmos, gradus esse singulos, quibus facile uir ita, ut hi docent, affectus, ad aeternum Dei templum ascendere est potis: quanquam Abram Ezra modum in huiusmodi, ut sic dicam, climactericis psalmis canendis, quendam fuisse autemet, quo uox gradatim a cantoribus eleuabatur. Res enim prorsus latentes in interpretandis rebus sacris omittendae sunt, ne dum scientiam in omnibus ostentare cupimus, ignorantiam nostra ipsa praesumptione praetendamus, atque e bonorum interpretum theatro ac coetu explodamur irrisi. Plena prima in hoc gradu scalarum anxietatis est querimonia, qua uir sanctus, ab improbis ui

omnia atque astu conuolui expostulat, nec nisi maximo cum moerore a coelesti patria exilium tolerat. Cum ualde, inquit, tribularer, clamaui ad Dominum. Cur non ad homines, quaeso? quia imbecilles, quia uana salus hominis, quia facile a promissis cadunt. Verum alii interim innumeras suorum ciuium tribulationes defleant, uel quibus inuersa iam temporum uicissitudine atque ordine, atteruntur sata, deuastanturque uineae, ac ui imbrium & tempestatum, frondibus denudantur syluae: uel eis quidem, quarum atrocitate adeo exactionibus, decimis, grauissimisque affliguntur uectigalibus, & ciues & clerici, ut uix respirare liceat. At ego illas ipsas profundiori cogitatione uersare animo soleo, quae a nobis potius fidem, iustitiamque & charitatem, longe perpulerunt & abiecerunt. Hae sunt sane tribulationes, hi ictus, haec uulnera, quae mi-
[miserandum]

{pdf 807, p. 395v}

-serandum in modum animas diuini honoris studiosas exulcerare solent. Felix sic reddit: Ad Dominum in tribulatione mea clamaui, & respondit mihi. hoc est, uotis meis annuit. Non potest enim anima diuinae beneficentiae haud immemor, non tota fide ac spe clamare ad Dominum, simulac nouit se assiduis monitis a coelesti patre ad huiusce generis clamorem excitari. Inuoca me, inquit, in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me. Idcirco uates quidam ardens sic orat: Domine Deus Israel, anima in angustiis, & spiritus anxius clamat ad te: et exaudiuit me, ait. Hoc grati animi in Deum proprium est, ut in mediis ipsis quoque doloribus & cruciatibus Dei beneficia cognoscat, & fateatur. Nec sane mirum: nam cum nobiscum in tribulationibus se fore pollicitus est Deus, quae tam uehemens dolorum, aut angustiarum procella nos a recto probatae uitae statu deicere iam erit ualida? Cum ipso, inquit, sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum.

{120.2} Domine libera animam meam a labiis iniquis, & a lingua dolosa.

Hic mihi uates eorum morem seruare uidetur, qui cum angustiarum & uulnerum quoque aceruum, uniuersali quodam modo enarrare oceperint, ea tandem quae magis premunt, & quae maiorem commiserationem mouere possunt, per partes connumerant. Inter caetera enim, quae ualde hominum tranquillitati officiunt ciuesque mutuis inter se odiis desaeuire faciunt, id unum potissimum esse iudico, atque, ut quod sentiam eloquar, experior, cum linguis peruersorum ciuium a principe potius, & magistratibus, quam bonorum integritati ac candori praebetur fides. Solent enim illi, si quos cernunt suas secum res agere, atque in his uersari, quae ad pacem, ad modestiam, ad religionem attinent, mordere, carpere, adlatrare, quantumque in se est, a proposito retrahere: quo quidem malo, aliud ne uiro optime instituto grauius accidere queat, nescio. Porro a labiis iniquis, linguaque dolosa se eximi rogat uates, pro ab hominibus iniquis, blasphemis, malorumque inuentoribus & delatoribus, atque ab iis quidem, quos duplices & simulatores appellare soliti sumus: hos enim ab apostolo importunos dici legimus. Orate, inquit, ut liberemur ab importunis hominibus.

{120.3} Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?

{120.4} Sagittae potentis acutae cum carbonibus desolatoriis.

Felix sic: Quid dabit tibi, aut quid addet tibi lingua fraudis? Passim enim a sanctissimo uate uirtutum emanare exempla cernimus. Postquam a labiis sese malignis & mendacibus liberari petierat, oblocutores ad ipsos sermonem uertit, eosque amantissimo hortatur affectu hoc modo: Quam tua tibi utilitatem affere potest o maligne, peruersitas? quid fraus? quid mendacia illa, uenenataque linguae iacula, quae in ciues innocentissimos intorques, utilitatis & commodi secum ferunt? nullum enim cum hoc comparandum tormentum: sunt sane, ut caetera eorum incommoda omittam, sicut sagittae acutae a ualidissimo uiro contortae. Memini equidem hominem admodum mihi necessitudine familiari coniunctum, a nonnullis obtrectatoribus ualde exagitatum, peneque a probitatis itinere, propter calumniarum acerbitatem delapsus: quem quidem cum ad ferendas huiusmodi impudentes beluas aequo animo adhortari uellem, respondit: O amice, quod maius, periculosiusue malum ad istud, quod a dolosis linguis patior, addi potest? quid tantum meam cordis tranquillitatem perturbat? quae res alia tam dira? tam saeua? tam mundo insolens, atque monstrosa, quae sic meum intercipere cursum sit ualida, uti sunt fraudulentorum linguarum & tela, & spicula? Sagittae sunt nimirum acutissimae, quae eo uulnus altius infigunt, quo a ualidissimo fortissimi uiri brachio iaciuntur. Quid? sunt sane ueluti carbones ignei, cuncta circumiacentia perurentes ac deuastantes. Ad hanc enim, fateor, amici querimoniam, ego qui cum illo eadem in naui me tunc esse non ignorabam, prorsus obmutui. Ex hebraeo pro, cum carbonibus desolatoriis, ut carbonibus iuniperorum legunt & est sensus, quod lingua fraude ac dolis instructa, sagittae comparabitur acutissimae, necnon ardentibus iuniperorum carbonibus omnia peruastantibus, & quidem diutissime. Aiunt enim eiusmodi ligni pru-
[prunas]

{pdf 808, p. 396}

-nas uehementius quam caeterae, tum urere, tum ignem cinere contactas diutius seruare. Mirum quam magnam sylvam, ut diuus ait Iacobus, incendit linguae ignis in ipsa enim, inquit, est uniuersitas iniquitatis, quae inflammat rotam natiuitatis nostrae. Verum si sapimus, simul ut uirum dolosum, ut alio in psalmo legimus, abominatur Dominus, haudquaquam desperandum erit.

{120.5} Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitauit cum habitantibus Kedar.

Felix, atque adeo caeteri Hebraeorum interpretes sic reddit: Hei mihi quia incola fui Hetrueriae, seu quod uersor apud Mesech, habito cum tabernaculis Kedar, uel, cum tentoriis Scytharum. Nec sane mirum esse debet, si unus Hetrueriae, alius uero Mesech meminit. Is enim filius Iaphet Noae filii fuit, a quo quidem Tuscos originem traxisse affirmat. Kedar autem Ismaelis filius fuit, Abrahae nimirum ex Agar filii, a quo Agareni, seu, ut nos appellamus, Saraceni, gens quidem fera, ac nemini amica, ortum habent. Caeterum Tuscorum gentem, barbaram, truculentisque Arabibus ac Scythis persimilem moribus, Daudis tempore fuisse iudico, modo uero aliter. Vult igitur uates, fraudulentos homines & bilingues, exilio illi similes esse, quo a dulci patria quis extorris, inter Ismaelitas, hoc est, inter barbaros, & hos quidem immanes, inhospitaeque consuetudinis homines uiuere cogitur. Atqui mos idem ferme nunc est, ut si quando

inter perfidos, nulliusque religionis uiros uitam degere contingat, nos inter Arabes & Turcas esse, & conuersari queramur. Quanquam eos ipsos barbaros atque infideles, suum interdum sanctius Mahumetem colere, eiusque legem, quamuis impiam & scelestam, magis ad amussim seruare conspiciamus, nos sanctissima nostra instituta, ac religionis plena. Agedum ubi iam, aut in qua orbis sede & regno tam a nobis remoto aut secreto, non purius, synceriusque interdum pacta inter ciues, conuentaque ac foedera seruari uidentur, quam in quibusdam rebuspublicis atque urbibus ex nostris? A quo enim Getulo, aut Garamante minor interdum expectanda est charitas & dilectio? quis tam saeuus? tam barbarus? tam inhumanitatis expers Arabs est, qui adeo ardentem suorum ciuium sanguinem, fortunasque sitiatur & depraedetur, quemadmodum nos nostrorum fratrum, & eorum quidem, qui nobiscum una e cruento Christi latere epotantur, cruorem, famam, honorem, facultates, uitam denique, & sitimus, & crudelissime depopulamur? Audistine unquam ab ipsis immanissimis Anthropophagorum antris tam impia aliquando prodiisse iudicia, aut poenas, ut a quorundam iudicum rostris, aut rotis interdum Christianorum & prodeunt, & ui legibus iniecta, erumpunt? Quid igitur eiusmodi uiuendi mores plusquam Kedarinos & barbaros appellare nos uetat?

{120.6} Multum incola fuit anima mea.

Conqueritur uir iustus in hoc hemistichio sese diutius elongari a Domino, fateturque se hospitem ac peregrinum esse super terram: quemadmodum de priscis illis Iudaeorum patribus asserebat Paulus qui ad Hebr. scribens, sic ait: Promissiones a longe aspicientes & salutantes, confitebantur quia peregrini ac hospites essent super terram. Vide quam dispari uoluntate, nostra cum sanctissimis illis uiris conueniant & studia & desideria. Illis enim nihil optabilius in primis uidebatur, quam dissolui & esse cum Deo: nos contra lamentamur tam breuem hanc esse uitam, quam quidem, ob fidei carentiam, non peregrinationem aut incolatum, ut illi, nuncupandam ducimus, sed patriam, sed domum, sed certam sedem, sed regnum. Quomodo, quaeso, coelestis patriae amantiores nos esse iactabimus, cum interim uita ipsam & moribus, ne assequamur, contendimus? Certe ciues, si uere ciues sunt, ac dici uolunt, nil tam optant, quam ut uiuant in patria.

{120.7} Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus.

Felix sic hunc legit uersum cum superiori: Quamplurimum habitauit anima mea cum odio habente pacem. Et mox alium reddit hoc modo: Ego pax, & cum loquar, ipsi ad bellum. Anima enim tranquillitatis appetentissima, se nimium diu inter dolosos, atque eos quidem qui pacis bono aduersantur, detentam queritur. Nihil, ait, unquam tam anxie desiderauit, quam cum omnibus pacem habere: uerum non sic ab aliis mihi est repensum. Siquidem cum dissidiorum concinnato-

[concinnatores]

{pdf 809, p. 396v}

-res ad pacem animare satagerem, illi e contrario magis ad bellum incitabantur. Ego pax, hoc est, ego totus paci addictus, cum ea quae ad pacem faciunt loquor, illi ad bellum statim, ad ingenium, ad antiquas rixas, ad discordias redeunt. Quem sane sensum ita

exprimit Paraphrastes: Longa, inquit, uidetur animae meae mora, quia inuitus detineor inter eos, qui pacis sunt osores, adeo ut cum paci totus studeo, & quaecunque ad pacem faciunt loquor, illi hoc ipso ad bellum excitantur. [120.7] Atque hic tandem unum huius uariae lectionis sensum atque intelligentiam habes qua quidem describitur, quamplurimos esse discordiarum fabricatores, pacis uero perpaucos, & hos derisos, prorsusque inauditos. Verum an aliud tam euidentis perfectionis signum in uiro iustitiae illius studioso, quam diffiniunt esse totius bonitatis cumulum, uideri queat, nescio, cum plurimis lacessitus iniuriis, ac, ut sic dicam, obrutus multorum calumniis & inimicitiiis, perstat immotus, nec a pacis studio, ne tantillum quidem, aberrat. Sed illos mortalium omnium miserrimos esse iudico, qui non solum perpetuo uitae tenore pacis osores sunt, uerum propterea atque ob id potissimum hostes se esse pacis profitentur, quia qui eos ad pacem sectandam admonent, atque exhortantur, minime desunt: malique omnino sunt quia alii boni.

Canticum graduum.

PSAL. CXXI. /

{121.1} Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.

Vnus is est praecipuus consolationis neruus ac robur, animam cum tribulationum aceruo conflictantem, sese totam, humano quantum licuit pertentato solatio, ad diuinam imploranda opem conuertere. Cum ignoremus, inquit rex ille, quid facere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te Domine. Data est enim homini ratio atque intellectus, ut eorum ui & perspicacitate instructus, illa facile, quae sibi in pertractandis rebus corporeis aduersantur, praeuidere antequam accidant, ualeat: subindeque terrenis adminiculis ac praesidiis, aut fortiter tolerare postquam acciderint, aut superare omnino. Quod si tamen adeo acerba sunt, ut in illis subiugandis nulla suppetat aut ratio, aut consilium, ut nunc pleraque in mundo fieri cernimus, ad diuinum confugiendum est auxilium: quanquam ne in illis quidem humanae industriae conatibus, flectendi sint a coelis oculi, ne absque superna luce nostram esse aliquid uel artem, uel industriam arbitremur. Montes coelos dicit, quos alio in psalmo clarius nominat, cum ait: Ad te leuavi oculos meos qui habitas in coelis. Non mediocre enim deuoti animi indicium est, non paruumque mentis illuc trahi cupidae, quo totum cordis affectum & desiderium direxit, argumentum, corporeos quoque in coelos attollere oculos, nedum gemitus & suspiria. Quare summae deuotionis ac fidei uerba haec esse existimo. Verum Paraphrastae litera me alium, ab hoc quem diximus, sensum intelligi admonet. Circumferebam, inquit, oculos meos uelut stans in monte, sicunde forsitan uiderem ferri mihi suppetias: sed deprehendi nullum mihi sperandum esse auxilium nisi a solo Domino. Idcirco a uate id puto additum: Auxilium meum a Domino. Sumpta nimirum similitudo ab illis uidetur, qui auxilia expectantes, e locis aeditioribus, ut solent exercituum excubitores, an iam demum adueniant, speculantur. Hisce enim uerbis uoluit Psaltes ignauae animae oscitantiam pungere, quo, quam anxie petendum sit a coelesti patre auxilium, non ignoret. Alioqui aut raro, aut nunquam, stertenti animae atque supinae, diuinas grata contingere credimus.

{121.2} Auxilium meum a Domino, qui fecit coelum & terram.

Vide uirum undequaque ad amussim compositum, atque in negotio spiritus probe eruditum. Vide, inquam, quomodo seipsum, pro se, in propria causa, uas, fideique iussor factus, consolatur dicens: Auxilium meum a Domino, id certo scio mihi non defuturum. Fallat me homo, ut natura est fallax: mihi imponat, meisque, quod aiunt, in manibus inuertat aleas, non multum moror, postquam persuasissimum habeo,

{pdf 810, p. 397}

auxilium omne meum a Domino, haud illo sane debili atque inerto, sed potentissimo, & eo quidem qui coelum terramque condidit, breui affuturum. Non ab re certe uates in hoc loco tam nobilis, atque adeo potentissimi opificis & conditoris mentionem facit: nam diuinae potentiae memoria saepius refricata, in spe firmiter solidamur, nec facile ad adorandam, ut nonnullos facere uidemus, humanam opem, in fidelem scilicet, suique dissimilem, & nutantem, descendimus & est perinde ac si dicat: Ille qui tam mirabile fabrefecit aedificium, idemque sapientissime gubernat & moderatur, me ne minimam mundi portionem ac uilem, non poterit a periculis eximere? Caeterum per coelum & terram, condita omnia, siue coelestia, siue terrena sint, intelligi oportet, quemadmodum illud in Genesis exordio sancti Dei uiri interpretati sunt: In principio, inquit Moses, creauit Deus coelum & terram. Quocirca o tu qui in arduo uirtutum exercitio uersaris & sudas, ne animum despondeas: nam is tam potens Dominus,

{121.3} Non dabit in commotionem pedem tuum, neque dormitabit qui custodit te.

Hoc est, non dabit ad lapsus, non permittet tuos affectus, tua uota, tua consilia labi: non sinet te in iustitiae semitis uacillare aut deficere. Non sane putes aspernandi esse periculi, uel parum in salutis itinere lapsare, pedemque a loco mouere. Pes enim noster, aut affectus, aut studium, aut conatus, ni ui summa ad anteriora nitatur, facile relabitur, atque a iustitiae teatro turpius discedit, quam si tam altam prouinciam nunquam pertentasset. Tantum enim abesse debet, ut perfectionis apex ac culmen somniculosis, tardisque in uirtutum adeptione dari existimetur, ut etiam datum adimatur. Non dat igitur Deus, nec sinit suorum pedes, hoc est, animae motus, atque appetentias & affectus in bonitatis studio labascere, modo ipsi sibi non desint, modo praeparatam sibi ab aeterno praedestinationem, sanctissimis studiis, atque, ut diuus admonet Augustinus, orationibus adiuuent. Non dormiet certe qui custodit te, modo tu non dormias, modo tu te continuo excites, atque ad capessendum quod restat itineris, recentiori semper exercitio & labore nitaris. Quid dubitas?

{121.4} Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.

Amplificatio haec est, cuius is erit sensus: Dominus enim qui populum suum uigilantissime tutatur, non dormitabit: hoc est, ne leuiter quidem soporabitur, multo minus somno detinebit profundo. Quanquam paraphrastes inuersa litera sic reddit: Profecto, inquit, neque dormiet unquam, neque uel leuiter obdormiscet, qui curat Israelem. Deus enim se amantes, ea solet diligentia custodire, perindeque tutari, nulla ac si alia detineretur cura. Certe cum hominis ad praecipitia procliuitatem, properantiamque considero, contra uero continuam diuinae bonitatis cum cogito

protectionem, atque a lapsibus reparationem & tutelam, phrenetici statim mihi occurrit spectaculum, in quo miserum illum uidere uideor modis omnibus sese a rupe aliqua aeditiori, aut ripa, in antrum profundissimum praecipitare conantem, a tergo autem parentem, uel amicum aliquem uel summa, curaue difficili & nixu illum retrahere, rogare, cogere tandem, atque in tutiori sede locare. Quare hic Deum totum in curandis suis intentum esse, puto uatem huiusmodi uerborum ardore uoluisse exprimere:

{121.5} Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam.

Ex hebraeo enim sic potest legi: Dominus custos tuus, Dominus umbra tua, super manum dexterarum tuarum. Quocirca sic reddit Campensis: Bono animo sis, Dominus curat te, & tua: erit instar umbraculi tibi, ad dexteram manum adstans assidue. Mos est enim inter homines, ut si quando rem aliquam praesentem dicere uelint, ad manum eam esse dicant. Quo quidem uerborum tropo, diuinum uult uates intelligi patrocinium semper, atque adeo suis praesens, uti res illae solent, quae nobis praesto sunt, ac ad manus. Verum cum haec scribo, alius mihi occurrit sensus, ut sit Dominus nostri haud uulgaris & custos, & tutor, qui nedum quidem uniuersali quadam custodia ac tutela, sed speciali praerogatiua & cura, super manum suorum dexteram conquiescat: hoc est, ne uulneretur protegat, atque instar umbraculi refrigeret. Hincque illud hic fingi posse arbitror, ut sint qui spirituali in acie dimicantes,

{pdf 811, p. 397v}

mutuis sese ad Deo fidendum, alter alterum, uel seipsos etiam moneant adhortationibus, hoc modo: O anima quae in belli aestu ac feruore periclitaris, deque tua salute trepidas, ne time: Dominus enim, ne tua laedatur dextera, hoc est, ne tuae deficient uires, atque in labore praelii nimium defatigeris, & pereas, praesto ad tutelam aderit. Ipse quidem & ictus, & uulnera pro te, tanquam socius latus tuum dexterum cingens, quo prior se periculo obiiciat, suscipiet. Nam certe pugilis dextera in duello uulnerata, ut olim Venerem a Diomede uulneratam fabulosus refert Homerus, certissimum mortis indicium est. Quo enim alio se membro tutabitur pugil, aut miles? quoque alio uibrabit ensem, aut iaculum intorquebit, dextera ipsa ad huiusmodi usus instructa, hostili uulnere sauciata? Vide igitur quam flagranti affectu diuinam opem nunquam suis, eo maxime tempore & loco, quando maxime opus est, defuturam enarrat Psaltes. Quid oro, timendum, cum ipse Dominus pro nobis in acie dimicans primas sibi belli partes uendicat, nosque a telis hostium certius protegit, atque umbra suae sanctissimae consolationis refrigerat & refocillat, quam nos solet dextera, quamuis prompta atque agilis, tegere & tutari?

{121.6} Per diem sol non uret te, neque luna pernoctem.

Sub nomine diei, noctis, solis, lunae, atque exustionis narrat vates Deum, quem in superioribus custodem, protectoremque nuncupauit, mala omnia futura a suis depulsurum, quocumque tempore accidant. Verum quia lunam urere non facile admodum dicimus, litera quae est Hebraeis aptius hic poni uidetur. Die, inquit, sol non percutiet te, & luna nocte. Quorum quidem uerborum sensum sic a paraphraste

accepimus: Hoc umbraculo fiet, ne ardor interdiu laedat te, neque luna frigore noctu. Non semel enim in scripturis, persecutionum tempus ac rabiem, aestu meridiano, aut frigidis lunae radiis, describi legimus. Ni quidem obice aliquo intermedio, uel huius algorem, uel illius perustionem deuitauerint, utrunque tempus asserunt mortalibus ualde noxium esse ac periculosum. Hoc fere modo ad res nostras se habet diuina bonitas. Ipsa enim miseris, atque aerumnosis, non minus cum in persecutionum igne, aut miseriarum frigore uoluntantur, est refrigerium ac medela, quam olim fuit Hebraeis in solitudine peragrantibus columna nubis interdiu, atque ignis noctu. Porro si quem diuinae consolationis luce afflari contigerit, ne nimium, si sapit, insolescat, tutumue se existimet, dicens: In abundantia mea non mouebor in aeternum. Rursus uero si nox perturbationum obscura, tetraque aduenerit, aut luna radiis illis suis malignis infidelitatis eum attigerit, ne, quaeso, a fiducia in Deum cadat omnino, aut desperet: sed magis, Deo ipso custode, atque amico. neque tentationum ardorem, neque diffidentiae frigus & algorem sibi officere posse arbitretur. Est & alius solis ardor eo nocentior, quo temperatus magis apparet. Perfusa enim interdum anima luce quadam insueta, consolationisque gustu ac sua uitate affecta, ni prudens sit, & grata, facile in id impietatis corrui, quod coelestes illiusmodi afflatus sibi, propter suam iustitia, &, ut uocant, deuotione tribui opinetur, uel eo maxime, si in aduersitatum acerbitate posita, lunam perspicue per noctem lucere, hoc est, si se sentit uiuidam, robustamque, ac plane non aliter in afflictionibus & uiuere, & laetari, quam solet in igne Salamandra. Quae quidem omnia periculorum genera iustissimus ille Iob aduertens, de sese hoc modo testabatur: Si uidi, inquit, solem cum fulgeret, & lunam incedentem clare, & laetatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, quae est iniquitas maxima. & negatio contra Deum altissimum: hoc est, summa omnium iniquitatum ea est, sibi aliquem, suisque operationibus quod solius Dei est, impendere, atque adblandiri. Ab hoc igitur periculosissimo omnium naufragio, ni seruet Deus, aut tum aestum illum refrigescere, tum frigus incalescere faciat, tuti esse omnino nequeunt uel sanctissimi quidem uiri. Idcirco a propheta necessaria admodum scitu infertur assertio, atque oratio.

{121.7} Dominus, inquit, custodit te ab omni malo, custodit animam tuam Dominus.

{121.8} Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum, ex hoc nunc & usque in seculum.

{pdf 812, p. 398}

Vide quomodo dulcissimum custodiae nomen dulcissimus inculcat uates, quo tandem tua bona omnia diuinae bonitati referre perdiscas: siquidem, ut alio in psalmo asserit, Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. Dominus igitur est qui custodit te. Dominus, inquam, est (quid uereris?) qui custodit animam tuam, seu uitam tuam, ne carni inseruiens, una cum carne intereat. Per futurum enim legunt Hebraei, custodiet. Caeterum ex interpretibus hebraeis, aliquibus uisum est in hoc loco, per introitum atque exitum negocia, actionesque uitae humanae significari, quorum quidem nullus aut modus, aut ordo, nisi turpis & confusus esse potest, ni Dominus ipse consilia moueat, ac ne erret animus, peruigil semper custos existat. Nescit porro homo, prorsusque in deligendis discernendisque rebus illis, quae magis, quaeue minus sibi

conducant, hallucinatur. Quare olim Solomon a Domino, ut quicquid uellet peteret, prouocatus, respondit: Ego sum puer paruulus, & ignorans egressum & introitum meum. hoc est, nec quid incoeptem, nec quid perficiam, quid omittam, quidue instituam, aut ordiar, quae rursus fugiam, aut quae sequar, nescio. Consuetudinem quoque huiusmodi uulgo esse cernimus, ut eum ipsum hominem, qui in pertractandis suis rebus & negociis inutilis prorsus sit atque infans, dicant ingressum exitumque ignorare: quod quidem uitium ab animi stupiditate prouenire affirmant. Est & alius ingressus, egressusque, qui periculosissime ignoratur, utpote qui maxime ad animum pertineat: ille uero ad corpus. De iis quidem olim concionabatur Dominus inquit: Si quis introiuerit per me, saluabitur: is enim ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Vide quam paucis sanctorum ecclesiam effinxit. Ingressio quidem in Domini ouile fit per fidem, amoremque, ac coelestium rerum cognitionem & disciplinam: egressio uero, per operationes illas, quae a charitate proficiscuntur. Idcirco pascua, & ea quidem pinguis & opima, post hanc uitam nanciscentur. Legimus enim sub antiqua Iudaeorum lege complures ingressos esse, atque in hoc mundo quoque per prophetarum, aut legis etiam ipsius campos inuenisse pascua: ab ista tamen uita egressos, clauso adhuc coelo, nondumque coelesti reserata beatitudine, atque aeterna requie, pascua uera non inuenisse. Ita modo (heu nostram ignauiam) ad sacras passim undas concurritur, fidesue in Dei domum infertur. Hinc feruor, hinc lachrymae, hinc caetera reconciliationis diuinae signa atque argumenta conspiciunt. Quid? Ad tantum nonnulli interdum deueniunt spiritus feruorem atque ignem, ut dulcissimorum parentum contempta cura & conuictu, sprete patria, relictisque amicis, ac rebus omnibus huius mundi, uel ad uitae sustentationem necessariis, sese in solitudinem aliquam uastam atque inhospitam coniciant, aut (quod animosius forsitan est uisum) in coenobio se aliquo concludant. Vides ne felicissimum horum in Domini academiam ingressum? Verum tam ardentem in multis flammarum cumulum in aerem resolui, atque in carnem, qui antea spiritu coeperat, ut conqueritur Paulus, desiisse uidimus: scilicet qui tam beato ingressu rem spiritus attentauerant, infelici postea euentu a pristino ardore desciscentes, pascuaque solida ignorantes, abierunt, ut dicit Solomon. Quid tam leni uocabulo? peruolarunt potius, ac praecipitanter accelerauerunt post uestigia gregum suorum, pascentes nimirum sensus, eaque oblectamenta, curasue illas sectantes, quas uel mundus ipse, alioqui curis innumeris inuolutus, execratur. Hi enim haud modo uno ingrediuntur, & egrediuntur. Quare illud unum potissime tremendum illius generis hominibus contingere est necessarium, quod ne post hanc uitam quidem solum, sed nec dum hic uiuitur in hoc mundo, pascua inueniant: nisi forte e siliquis porcorum enutrir, animae pabulum dici uelint. Et ego quoque qui in eorum numero censeor, qui fide tantula, aut spiritus feruore aliquo, desiderioque non prorsus uano, in aedes Domini ingressus sum, cum qualem finem & egressum consequi debeam me penitus lateat, illud interim unum meam admonitam animam uolo, atque ei imprecari non cesso, iterum atque iterum repetens: O anima mea, quid iam pertimescis? quo tua te trahunt consilia? simulac Dominus is solus est, qui custodit introitum tuum, ac exitum tuum, ex hoc nunc, hac in mortali scilicet uita, quo probe, quae ea sint, quae fugere debeas

quaeue amplecti ac sectari, pernoscas: & usque in seculum, hoc est, transacto vitae cursu, te in aeternis suis bonis, in loco scilicet pascuae, ubi immota sua praedestinatione atque proposito, suos ab aeterno collocauit, statuatur. Huic igitur soli gloria, honorque & imperium sit in secula seculorum. Amen.

Canticum graduum.
PSAL. CXXII

{122.1} Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.

Cum alias propheta tropis elegantissimis mutuae charitatis, quam in Dei Ecclesia esse necesse est, effigiem describit, tum in hoc psalmo maxime illam sub terrestribus Hierusalem umbra & typo, propemodum an te oculos ponit. Quanta putandus est affici iucunditate uir diuinarum rerum studiosus, cum audit esse qui ardentissimis conatibus ad coelestem patriam properant, relictis interim toto affectu atque animo, tricis illis omnibus quae opus tam nobile impedire queant? Certe, si uel raro saltem, a fidelibus ad quid nati sunt, ad quid uocati, ad quid uncti, sacroque regenerationis lauacro innouati, consideraret, non tam facile sua se sponte a fine proprio, qui Deus est, hoc est, summa felicitas, aeternumque bonum, ac beatitudo, alienarent. Quotus enim quisque est, uel ex ipsis quidem, qui ideo ad sublimiorem aliquem gradum eucti sunt, ut caeteris bene beateque uiuendi regulas praebeant, atque illa solummodo & uita, & eruditione edoceant, quae futurae uitae statum prae se ferant, qui non libentius corporearum rerum affectibus inhient, atque eas ipsas perinde ament & sectent, ac si tantummodo ad fouendam carnis naturam geniti essent? Nec est quod quis hic mihi dicat, & ut passim dici audio, religiosissimos illos esse hominum conuentus, qui ab aliena aut re, aut uxore usurpanda, abstinent: qui publicas libidines auersentur: qui usuras, qui caetera uulgo patentia non exercent flagitia: si interiores illos maculas prauarum cupiditatum, inuidientiae, simultatis, ambitionis, a corde longe proiicere non uideo. An nondum cunctis iam innotuit quanto sapientissimus magister stomacho dealbata se pulchra, hoc est, mores hominum undequaque pictos, & candidos, internos uero affectus corruptissimos, tabeque ipsa cadauerosa putridiores, detestari soleat? Nego igitur uirum illum religiosum esse, Christianaeque legis sectatorem, qui licet corpore abstineat, animo tamen mundanarum rerum cupiditatibus inseruit. Hic igitur, ut dicere inceperamus, sub manufactae ciuitatis nomine, coelestem patriam depingit uates, sibi que se ab aliis eiusdem secum animi ardoris uiris ad tantae urbis accessum inuitari gratulatur, quam quidem Hierusalem sanctam, matremque nostram, seu requiem, ab Apostolo appellari legimus. Ingrediemur, inquit, in illam requiem nos qui credidimus. Olim enim a uiginti annis uiri omnes, hoc est, tribus Domini, ut in Deuteronomii libro uidere est, ad locum in quo Dei erat templum, ex diuina iussione, ter annis singulis conueniebant, ibique praeter religionis cultum & sacrificia, quibus Dei populus purificabatur, de iis quidem rebus iudicia, quae aliis in locis tractari nequierant, habebantur. Ab illo igitur umbratili more & consuetudine, ex qua nimirum Hebraeorum multitudo se ad conuentus illos festiuos adornans, uicinos, eiusdemque tribus uiros ad secum eundem adhortabatur, ut nunc quoque a plerisque uulgo fit, qui cum aliquo, ubi festi dies celebrantur sint profecturi, familiarissimos quosque ad communem inuitant laetitiam, rem seriam enarrans propheta, coelestis Hierusalem statum elegantissimo troporum inuolucro ostendere intendit. Ait ergo: Laetor admodum equidem cum dicunt